
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1060 DEL 27/05/2024

OGGETTO: Progetto 29/20 – Diga di Campolattaro sul fiume Tammaro. Pagamento acconto
Commissione di Collaudo in c.o. ex art. 14 D.P.R. n° 1363/1959 per l’importo
complessivo di €. 107.960,00.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con decreto n° 6473 del 29.01.1997 il Commissario ad Acta, ai sensi dell’art. 9 del D.Lg.vo n° 96/93 trasferì

a questo Ente la diga di Campolattaro sul fiume Tammaro;
 Con nota n° DG/105/2004 del Direttore Generale del Registro Italiano Dighe, a seguito delle dimissioni

dell’ing. Umberto Posta già componente della Commissione di Collaudo art. 14 D.P.R. n° 1363/59, veniva
ricostituita la predetta commissione di collaudo composta dal dott. ing. Luigi Giangrossi (Presidente), dott.
ing. Luigi Fiorentino (Componente) e dott. geol. Enrico Prat (Componente);

 Con nota n° 3791/UCPL del 21.04.2006 l’Ufficio del R.I.D. di Napoli ha approvato il F.C.E.M. della diga di
Campolattaro e con successiva nota prot. n° 666/2006 del 27.04.2006 lo stesso Ufficio ha autorizzato l’avvio
degli invasi sperimentali, secondo il programma trasmesso con nota prot. n° 920 del 24.04.2003.

CONSIDERATO CHE:
 A seguito dell’avvio degli invasi sperimentali la Commissione di collaudo ex art. 14 DPR n° 1363/1959 ha

proceduto alle visite di collaudo prescritte dal richiamato D.P.R. n° 1363/59;
 Con determinazione n° 925/06 del 27/09/2007 si provvide ad approvare la specifica professionale della

Commissione di collaudo, pari ad €. 180.404,54, oltre oneri fiscali e previdenziale se dovuti per ciascun
dipendente, ovvero per un totale di €. 541.213,62, oltre oneri fiscali e previdenziali;

 Con la medesima determinazione n°925/2007 si è provveduto a liquidare un primo acconto alla suddetta
commissione per l’importo complessivo di €. 162.364,07, oltre oneri fiscali e previdenziale ove dovuti per
complessivi €. 174.487,51;

 Con nota prot. n° 3690/RU del 01.04.2010 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Direzione generale
per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche, ha provveduto, a seguito del decesso dell’ing. Luigi
Giangrossi, alla nomina della nuova Commissione di collaudo di che trattasi composta dal dott. Enrico Prat
(Presidente), dott. L. Fiorentino (Componente) e ing. G. Mosca (Componente);

 Con determinazione dirigenziale n°821 dell’11.11.2010 si è provveduto ad impegnare in favore della
suddetta Commissione l’importo complessivo €. 60.000,00;

 con determinazione dirigenziale n°924/06 del 30/12/2013 è stata impegnata in favore della predetta
commissione l'ulteriore somma di €. 120.000,00;



2

 con determinazione dirigenziale n°2012 del 23/08/2019 è stata impegnata in favore della predetta
commissione l'ulteriore somma di €. 100.000,00.

TENUTO CONTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 663 del 04/04/2024 è stato approvato lo schema di convenzione da

sottoscriversi con la suddetta commissione per un importo delle competenze professionali pari ad €.
454.487,51, compreso oneri fiscali, comprendente l'importo delle somme a tutt'oggi liquidate e pagate pari a
complessivi €. 250.687,26 compreso oneri fiscali, restando, pertanto, l'importo di €.203.800,25 da pagare a
saldo della prestazione di che trattasi; ;

 in data 08/04/2024 è stata sottoscritta con i componenti della citata commissione di collaudo in c.o. la
relativa convenzione;

 i suddetti professionisti hanno richiesto il pagamento di un ulteriore acconto trasmettendo i seguenti
documenti fiscali:
1) dott. Enrico Prat: ricevuta occasionale del 14/06/2023 dell’importo di €. 33.000,00, fuori campo IVA;
2) dott. Luigi Fiorentino: ricevuta occasionale datata 22/04/2024 dell’importo di €. 33.000,00, oltre

contributo INPS pari ad €. 4.480,00, fuori campo IVA;
3) ing. Gennaro Mosca: ricevuta occasionale datata 14/06/2023 dell’importo di €. 33.000,00, oltre

contributo INPS pari ad €. 4.480,00, fuori campo IVA;

RITENUTO dover provvedere al pagamento dell’ulteriore acconto.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance
provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023
che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e
suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di
Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato



3

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare alla Commissione di collaudo ex art. 14 del D.P.R. n° 1363/1959 dell’Invaso di
Campolattaro i seguenti importi:
1) dott. Enrico Prat: ricevuta occasionale del 14/06/2023 dell’importo di €. 33.000,00, fuori campo IVA;
2) dott. Luigi Fiorentino: ricevuta occasionale datata 22/04/2024 dell’importo di €. 33.000,00, oltre

contributo INPS pari ad €. 4.480,00, fuori campo IVA;
3) ing. Gennaro Mosca: ricevuta occasionale datata 14/06/2023 dell’importo di €. 33.000,00, oltre

contributo INPS pari ad €. 4.480,00, fuori campo IVA;
2) di imputare la somma complessiva di €. 107.960,00 sul capitolo n° 14987, impegno n°1068/2021 per €.

100.000,00 ed €. 7.960,00 sull'impegno n° 1464/2015;

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 9.6 14987 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1068 € 100.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1665 € 33.000,00

Descrizione Creditore
PRAT ENRICO

Descrizione Impegni Assunti
Progetto 29/20 – Diga di Campolattaro sul fiume Tammaro. Pagamento acconto Commissione di Collaudo in c.o. ex art. 14
D.P.R. n° 1363/1959 per l’importo di €. 33.000,00 al dott. Enrico Prat

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 9.6 14987 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1068 € 100.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1666 € 33.000,00

Descrizione Creditore
FIORENTINO LUIGI

Descrizione Impegni Assunti
Progetto 29/20 – Diga di Campolattaro sul fiume Tammaro. Pagamento acconto Commissione di Collaudo in c.o. ex art. 14
D.P.R. n° 1363/1959 per l’importo di € 33.000,00 al dott. Luigi Fiorentino

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 9.6 14987 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1068 € 100.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1667 € 33.000,00

Descrizione Creditore
MOSCA GENNARO

Descrizione Impegni Assunti
Progetto 29/20 – Diga di Campolattaro sul fiume Tammaro. Pagamento acconto Commissione di Collaudo in c.o. ex art. 14
D.P.R. n° 1363/1959 per l’importo di € 33.000,00 all' ing. Gennaro Mosca

Titolo Missione Capitolo Esercizio



5

2.02.03.05.001 9.6 14987 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1068 € 100.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1668 € 1.000,00

Descrizione Creditore
INPS

Descrizione Impegni Assunti
PROGETTO PS 29/20- DIGA CAMPOLATTARO - 4° ACCONTO COMPETENZE TECNICHE COMMISSIONE
COLLAUDO - CONTRIBUTI INPS A CARICO ENTE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 9.6 14987 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1464 € 103.800,00 N. 0 € 0,00 N. 1669 € 7.960,00

Descrizione Creditore
INPS

Descrizione Impegni Assunti
DIGA DI CAMPOLATTARO - COMP.TECNICHE ALLA COMMISSIONE DI COLLAUDO IN C.O. EX ART. 14 DPR
1363/59-DOTT.PRAT-FIORENTINO E MOSCA - CONTRIBUTO INPS A CARICO ENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


